

Số: /BC-UBND

Cẩm Lương, ngày tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018 – 2023 trên địa bàn xã Cẩm Lương

Thực hiện Công văn số 1009/UBND-TP ngày 28/4/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về việc báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2023” (Sau đây gọi là Đề án 242), UBND xã Cẩm Lương báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Việc triển khai văn bản chỉ đạo thực hiện Đề án

Xác định tầm quan trọng của công tác tổ chức thi hành pháp luật, thời gian qua UBND xã đẩy mạnh thực hiện theo dõi thi hành pháp luật, cũng như thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2023” do Thủ tướng chính phủ phê duyệt. Qua đó sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền được tăng cường, từng cá nhân, tổ chức, đơn vị được nâng cao ý thức trách nhiệm. góp phần đổi mới và nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật.

Thực hiện kế hoạch của UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2023” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, UBND huyện Cẩm Thủy đã ban hành Kế hoạch và triển khai đến các cấp cơ sở thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2023”.

Tập trung thực hiện các nội dung cơ bản bao gồm: Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong công tác tổ chức thi hành pháp luật, đánh giá tình hình thi hành pháp luật, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tổ chức thi hành pháp luật...

Đồng thời với việc triển khai thực hiện Đề án 242, tại Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm, theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo ngành, lĩnh vực của UBND xã và giao cho công chức Tư pháp tham mưu ban hành các Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn, trong đó nêu rõ nội dung, trách nhiệm của các cơ quan ban ngành đoàn thể tại xã, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, xác định trọng tâm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật phù hợp với đặc điểm tình hình và yêu cầu quản lý nhà nước như: xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước làng văn hóa, đăng ký và quản lý hộ tịch,

vệ sinh an toàn thực phẩm, xử lý vi phạm hành chính, chứng thực, điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo, đất đai, bảo vệ môi trường, phòng cháy chữa cháy...trên địa bàn xã.

2. Kết quả thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Đề án 242

a) Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền trong công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật

Theo sự chỉ đạo của Phòng Tư pháp hàng năm UBND xã giao cho công chức tư pháp tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp, trong đó có công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật tại địa phương.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện, UBND xã đã ban hành các kế hoạch cụ thể từng năm để thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các văn bản triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật để chỉ đạo, hướng dẫn các ban, ngành, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, thực hiện.

Ban phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật xã đã tăng cường tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật lồng ghép tuyên truyền các quy định của pháp luật về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, về vị trí, vai trò, nội dung của Hương ước, Quy ước làng văn hóa, về xử lý vi phạm hành chính, chứng thực, điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã...thông qua hội nghị trực tiếp, các buổi họp dân, sinh hoạt của các hội và thông qua hệ thống loa truyền thanh của xã và của các thôn.

b) Tham gia hoàn thiện thể chế về tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật

Thực hiện văn bản chỉ đạo của Sở Tư pháp, của UBND huyện Cẩm Thủy về tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, UBND xã đã xây dựng báo cáo số về công tác 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, trong đó đã chỉ ra một số bất cập, hạn chế, khó khăn, vướng mắc về thể chế và trong quá trình tổ chức thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn.

c) Bảo đảm các điều kiện cho công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật

Bộ máy tổ chức và đội ngũ công chức được phân công nhiệm vụ thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật xã cơ bản ổn định. UBND xã đã phân công công chức Tư pháp - hộ tịch thực hiện nhiệm vụ làm đầu mối theo dõi thi hành pháp luật.

Về cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc được các cơ quan, đơn vị trang bị tương đối đầy đủ, đảm bảo yêu cầu hoạt động, máy vi tính được kết nối internet phục vụ công tác tra cứu, cập nhật kịp thời văn bản quy phạm pháp luật.

Tuy nhiên trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác còn gặp nhiều khó khăn như: công chức được phân công nhiệm vụ công tác này còn phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ khác, chưa được bố trí nguồn kinh phí riêng để hoạt động cho nội dung này mà sử dụng nguồn kinh phí hoạt động chung của đơn vị, dẫn đến quá trình triển khai thực hiện còn gặp khó khăn.

d) Tăng cường năng lực phản ứng chính sách trong quá trình tổ chức, thi hành pháp luật

Hiện nay quy trình tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về tình hình thi hành pháp luật chưa được Bộ Tư pháp xây dựng thống nhất từ trung ương đến địa phương. Việc tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh tình hình thi hành pháp luật hiện nay chủ yếu từ việc kiểm tra, điều tra, khảo sát, hội nghị tập huấn và từ rà soát, báo cáo của các cơ quan, đơn vị.

đ) Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật

Nhằm hướng đến mục tiêu tăng cường hiệu lực, hiệu quả của hệ thống pháp luật, từng bước khắc phục những hạn chế, bất cập hiện nay trong công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật, tạo tiền đề cho sự chuyển biến mạnh mẽ trong hoạt động tổ chức thi hành pháp luật, UBND xã đã tăng cường sự chỉ đạo, quan tâm, đầu tư cơ sở vật chất cho cơ quan chuyên môn, nhằm đẩy nhanh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thu thập, lưu trữ dữ liệu về tình hình thi hành pháp luật, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của xã các văn bản quy phạm pháp luật, các hoạt động trong công tác thi hành pháp luật.

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, BẤT CẬP VÀ NGUYÊN NHÂN TRONG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 242

1. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập

UBND xã đã phân công công chức Tư pháp làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn, song với số lượng biên chế của xã như hiện nay, công chức được phân công thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật phải kiêm nhiệm nhiều mảng công việc, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chủ yếu dựa trên báo cáo, số liệu do các cơ quan, đơn vị liên quan, cung cấp nên việc thực hiện chế độ tổng hợp thông tin báo cáo hiệu quả chưa cao, chưa phản ánh kịp thời, thực chất về chất lượng thi hành pháp luật.

Nguồn lực và các điều kiện bảo đảm thực hiện: theo dõi thi hành pháp luật là một mảng công việc rất lớn, do đó cần có sự đầu tư một cách toàn diện. Tuy nhiên hiện nay, nguồn nhân lực, kinh phí để thực hiện hoạt động này là vấn đề khó khăn đối với địa phương

2. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc, bất cập

Đội ngũ công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật đều là công chức tư pháp kiêm nhiệm nên không có nhiều thời gian để nghiên cứu, thực hiện chuyên sâu đảm bảo hoàn thành tốt các nhiệm vụ về công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật, đặc biệt là chưa kịp thời rà soát các văn bản để phát hiện các tồn tại, bất cập để tham mưu kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo đúng quy định.

Hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật ở một số bộ phận, cơ quan, đơn vị chưa được quan tâm đúng mức, xem đây là nhiệm vụ của ngành tư pháp, một số cơ quan, đơn vị chưa ban hành kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật để thực hiện tại đơn vị mình, từ đó dẫn đến việc theo dõi thi hành pháp luật đạt hiệu quả chưa đồng đều.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị các cấp có thẩm quyền cần quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn hoàn thiện thể chế thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo hướng quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ của, công chức Tư pháp - hộ tịch trong lĩnh vực tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật và theo dõi tình hình thi hành pháp luật, và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan đến công tác này.

Thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về công tác tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật cho công chức Tư pháp cấp xã. Xem xét phân bổ nguồn kinh phí hàng năm cho công tác này và để sử dụng cho nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2023”, UBND xã Cẩm Lương báo cáo Phòng tư pháp huyện Cẩm Thủy theo dõi tổng hợp và chỉ đạo xã thực hiện nhiệm vụ tốt hơn trong thời gian tới ./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư (đề BC)
- Lưu: TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Văn Tính

